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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень её разработанности. Одной из

актуальных проблем, стоящих перед животноводами страны, является

обеспечение населения биологически полноценной, экологически чистой,

высококачественной говядиной, и она является важной государственной

задачей (Амирханов Х.А., 2008, Каюмов Ф.Г., 2010,Тагиров Х.Х., 2012,

Косилов В.И., 2012, Хамируев Т.Н., 2014, Ранделин А.В., 2015,Тагиров Х.Х.,

2016, Дубовскова М.П., 2016, Шаркаева Г.А., 2016).

В Самарской области принята программа «Развитие мясного

скотоводства и увеличение производства говядины в Самарской области на

2016-2018 годы», на выполнение этой программы предусмотрено 99 млн.

рублей. Основная цель данной программы – увеличение объемов

производства говядины в Самарской области в 1,43 раза.

В последнее время имеются значительные достижения в селекции

герефордской породы (созданы новые типы – уральский герефорд,

дмитриевский), которые были выведены с использованием быков канадской

и американской селекции. В тоже время, отечественные селекционеры на

сегодняшний день ещё не в полной мере используют возможности

интербридинга для улучшения продуктивных качеств отечественного скота.

Изучение вопроса о возможности использования быков канадской

селекции для улучшения продуктивных и племенных качеств герефордской

породы в зоне Среднего Поволжья является актуальным, своевременным и

практически значимым для Самарской области.

Решению данных проблем были посвящены наши исследования в рамках

программы научных работ Самарской ГСХА по теме «Повышение

эффективности производства говядины в Самарской области на основе

совершенствования генетического потенциала мясного скота, технологии

кормления и содержания», включённой в федеральную программу научных

исследований (государственная регистрация № 01.20117765).
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 Цель и задачи исследований. Цель работы - повышение

продуктивных и племенных качеств животных герефордской породы в

условиях Среднего Поволжья.

В соответствии с целью для исследований были поставлены

следующие задачи:

- определить особенности роста и развития молодняка герефордской

породы, полученного от быков канадской и отечественной селекции;

- выявить особенности морфологического и биохимического состава крови

животных разного происхождения;

- изучить убойные показатели и качество мяса исследуемых групп

животных;

- определить долю влияния быков на откормочные и мясные качества

потомков и наследуемость этих признаков;

- определить экономическую эффективность выращивания молодняка,

разных генотипических групп.

Научная новизна исследований. Впервые в условиях Среднего

Поволжья установлены хозяйственно-полезные, биологические особенности

формирования мясной продуктивности молодняка герефордской породы,

полученного от быков отечественной и канадской селекции. Получены новые

сведения, дополняющие данные о целесообразности использования метода

«освежение крови» для повышения продуктивности мясного скота и качества

продукции животного происхождения. Дано научное обоснование

повышения мясной продуктивности скота герефордской породы, повышения

эффективности выращивания племенного молодняка при использовании

генетического потенциала быков-производителей герефордской породы

канадской селекции.

Теоретическая и практическая ценность работы состоит в том, что

научными исследованиями определена доля влияния генотипа быков-

производителей отечественной и канадской селекции на откормочные и
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мясные качества потомства и наследуемость основных продуктивных

признаков. Экспериментальные данные, полученные в ходе выполнения

работы, пополняют теоретические знания и научные сведения о

положительном влиянии интербридинга на продуктивные и племенные

качества мясного скота. Достигнута высокая экономическая эффективность

выращивания племенного молодняка. Оценены откормочные и мясные

качества потомков лучших канадских быков, использование которых в

дальнейшем позволит заложить в хозяйстве новые родственные группы и

линии герефордской породы. Использование метода «освежения крови»

позволило увеличить живую массу тёлок в возрасте 18 мес. на 1, 57-6,81%, а

бычков на 4,18-8,95%. Превосходство потомков канадских быков по массе

парной туши составило от 3,7 до 6,9%.

Методология и методы исследований. Методология работы основана

на ранее проведённых исследованиях: Джуламанова К.М, Дубовсковой М.П.,

Каюмова Ф.Г., Мазуровского Л.З., Ранделина А.В., Косилова В.И., Тагирова

Х.Х. и других. В ходе работы использованы классические и современные

методы зоотехнических, гематологических, биохимических и экономических

исследований с применением современного сертифицированного

оборудования. В процессе выполнения работы использованы

технологические приёмы кормления и содержания животных, принятые в

мясном скотоводстве. Определены морфологические и биохимические

показатели крови, установлены параметры, характеризующие рост и

развитие молодняка в разные возрастные периоды онтогенеза, убойные

показатели и качество мяса.

Полученные в ходе исследований данные, подвергались обработке

методом вариационной статистики в соответствии с методиками

Е. К. Меркурьевой (1983), Г. Ф. Лакина (1990) с использованием

программного приложения Microsoft Exсel из программного пакета Microsoft

Office 2000.
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 Основные положения, выносимые на защиту:

- потомки быков канадской селекции обладают лучшими показателями роста

и развития по сравнению с потомками быков отечественной селекции;

- морфологические и биохимические показатели крови молодняка,

полученного от быков канадской селекции, были лучше, чем показатели

контрольных животных;

- молодняк, полученный от канадских быков, превосходит по убойным

показателям и технологическим качествам мяса сверстников отечественной

селекции и хорошо наследует мясные качества от отцов;

- выращивание молодняка - потомков канадских быков экономически

выгодно.

Степень достоверности и апробация работы. Основные результаты

диссертационной работы неоднократно докладывались и были одобрены на

ежегодных научно-практических конференциях профессорско-

преподавательского состава, сотрудников и аспирантов Самарской ГСХА:

г. Кинель, 2015 г, Международной научно-практической конференции

«Актуальные вопросы морфологии и биотехнологии», посвящённой 100-

летию со дня рождения профессора О. П. Стуловой, г. Кинель, 2015 г,

Международной научно-практической конференции «Достижения науки -

агропромышленному комплексу», г. Кинель, 2015 г, Международной

научно-практической конференции «Интенсивность и

конкурентоспособность отраслей животноводства», Брянский ГАУ, Брянская

область, 2016 г, Международной научно-практической конференции

Ставропольского ГАУ «Инновации и современные технологии в

производстве и переработке сельскохозяйственной продукции», 2016 г.

Достоверность результатов, полученных в ходе проведённых

исследований, подтверждается использованием сертифицированного

оборудования и общепринятых методик, включением в экспериментальную

часть достаточного для объективной оценки результатов поголовья
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животных, обработкой материала методом вариационной статистики с

определением критерия достоверности разницы по таблице Стьюдента при

трёх уровнях вероятности достоверности разницы. Работа достаточно

освящена в публикациях.

Публикации. По результатам экспериментальной части работы и

анализа полученных результатов опубликовано 6 научных статей,

достаточно полно отражающих основное содержание диссертации, из них 3

работы изданы в журналах, включённых в перечень ведущих рецензируемых

изданий, утверждённых ВАК Министерства образования и науки РФ.

Объём и структура диссертации. Диссертация изложена на 159

страницах компьютерного текста, состоит из введения, обзора литературы,

методологии и методов исследований, результатов исследований,

заключения, предложений производству, списка использованной литературы

и приложений. Список литературы включает 125 источников, из них 15 на

иностранных языках. Работа иллюстрирована 51таблицей.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Характеристика герефордской породы

Герефордская порода является одной из старейших пород мясного скота.

Она выведена на юго-западе Англии в графстве Герефордшайр в 1723-1778

годах путём жёсткого отбора и длительного разведения в «себе» местного

скота. Официально племенная книга этой породы была составлена в 1846

году.

Герефордская порода одна из самых распространённых пород в мире. В

РФ среди мясного скота порода занимает второе место после калмыцкого

скота (23,6% от общего поголовья мясного скота), общее поголовье

животных породы достигает 85, 8 тыс. голов.

Быки-производители имеют достаточно спокойный нрав, а коровы -

хорошо развитый материнский инстинкт.

Порода отличается от других пород своей выносливостью,

пластичностью, хорошими акклиматизационными и адаптационными

качествами, поэтому получила самое широкое распространение в мире.

Животные хорошо используют пастбищные корма, способны развиваться

при различных кормовых условиях. В молодом возрасте обладают

повышенной энергией роста, быстро откармливаются и нагуливаются.

Развитие промышленности в Англии и рост населения в городах в

XVIII — начале XIX вв, способствовали увеличению спроса на мясную

продукцию. В этот период был выведен ряд высокопродуктивных пород

мясного скота, развивалось племенное и промышленное мясное скотоводство

путем улучшения местного малопродуктивного скота, который улучшали

отбором и подбором при высоком уровне кормления. Ставилась задача

повысить живую массу животных и скороспелость, улучшить мясные

качества [43].
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Работа по совершенствованию местного позднеспелого скота рабочего

типа связана с именем братьев Томкинсонов, которые, применяя тесный

инбридинг и отбор, достигли значительных успехов в развитии

продуктивных качеств герефордской породы. Порода создавалась при

длительном пребывании животных на пастбище, что благоприятно сказалось

на их здоровье. Большое значение для совершенствования герефордской

породы имело учреждение в 1846 г племенной книги. В процессе

совершенствования существенно изменился тип животных. Благодаря

длительной племенной работе крупный рабочий скот был преобразован в

породу с характерными признаками мясного типа [116].

Герефордский скот стал более компактного сложения, на коротких

конечностях, скороспелый и с хорошими мясными формами. Из Англии в

1817 г герефордский скот был завезен в США, в 1840 г в штате Нью-Йорк В.

Сотам и Е. Корнинг создали первое племенное стадо [117].

В 1881 г была создана американская ассоциация герефордского скота,

которая сыграла огромную роль в совершенствовании самой герефордской

породы и разработке методологических подходов по оценке мясных качеств

животных. Герефордская порода и по настоящее время занимает

лидирующее положение среди мясного скота США [88, 118].

Скот герефордской породы был завезен в Канаду, Мексику, затем

Южную Америку, Австралию, Новую Зеландию и Южную Африку, где

успешно разводится и в настоящее время.

Масть герефордского скота красная, разных оттенков; голова,

подгрудок, нижняя часть брюха и конечностей, а также кисть хвоста белые.

Носовое зеркало имеет нежный розовый цвет. Герефордскому скоту

свойствена белая голова и белая окраска брюха, довольно устойчиво

передаются по наследству при скрещивании его с другими породами.

Животные этой породы имеют типичную для мясного скота прямоугольную

форму телосложения; голова небольшая, широкая; подгрудок хорошо развит
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и слегка выдается вперед. Высота в холке у коров составляет 124-126 см.

Передняя и задняя части туловища хорошо развиты. Грудь глубокая (68-72

см) и широкая (48-50 см). Косая длина туловища равна 152-158 см. Спина и

поясница широкие, короткие. Зад широкий, прямой, с хорошо развитой

мускулатурой. Кожа тонкая, эластичная, покрытая нежным волосом; рога

длинные, толстые.

В начале XX в в США выведена группа комолого скота, которая

получает все большее и большее распространение не только в США, но и в

других странах [106,114,120,121,122,123].

Впервые животные этой породы в нашу страну были завезены из

Англии (389 бычков и 223 нетели) и Уругвая (851 бык и 44 нетели) с 1928 по

1932 годы и размещены в Поволжье, Ростовской, Оренбургской и некоторых

других областях. Его использовали для скрещивания с казахским и

калмыцким скотом. В результате разведения «в себе» помесей, полученных

от такого скрещивания, в 1950 г была выведена казахская белоголовая

порода. С целью освежения крови в эти же районы нашей страны после 1947

года вновь завозили герефордский скот из Англии, США, Канады.

В России созданы новые типы герефордского скота: «Сонский»

(распространен в Хакасии) и комолый тип «Садовский», который разводится

в Новосибирской области. При рождении телки весят 25-28 кг, бычки 28-34

кг. В возрасте 6 месяцев молодняк достигает живой массы 170-180 кг, а к 8-

месячному возрасту — 200-230 кг. В возрасте 18 месяцев живая масса телок

достигает 360-400 кг, бычков — 450-500 кг. Коровы в возрасте 3 лет весят

430-500 кг, полновозрастные коровы — 500-540 кг, быки — 800-900 кг;

некоторые коровы имеют массу до 750 кг, а быки — до 1200 кг [42].

Герефордский скот имеет высокие мясные качества и отличается

большой скоростью роста. Животные способны длительное время

увеличивать живую массу без чрезмерного отложения жира. При

интенсивном выращивании бычки имеют среднесуточные приросты 1000-
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1200 г и к 12-месячному возрасту достигают массы 400 кг, при убойном

выходе 60-70%. Зафиксированы показатели средних суточных приростов

живой массы у бычков до 2000 г. Мясо герефордов отличается высокими

вкусовыми качествами. Молочная продуктивность невысокая, от коров за

лактацию получают 1000-1200 кг молока при содержании 3,9-4,0% жира.

Коров не доят. Молодняк выращивают на подсосе под матками [64].

В России скот этой породы разводят как «в чистоте», так и используют

для улучшения мясных качеств молочного и молочно-мясного скота, а также

для промышленного скрещивания с животными разного направления

продуктивности для получения говядины. Племенная работа с герефордской

породой за рубежом направлена на улучшение конверсии корма и

повышение качества мяса.

Герефорды из-за своей универсальности могут быть использованы во

всех зонах Самарской области. Могут разводиться в чистоте и для

скрещивания с молочными, комбинированными и мясными породами. По

данным Дунина И.М. и др. герефордская порода сейчас в России занимает

второе место по численности и в структуре породного состава (61564 голов,

что составляет 23,59%). Из них пробонитировано 20837 голов, в том числе

338 быков – производителей и 9673 коровы [38,39].

Лидером в разведении герефордской породы является Челябинская

область. Здесь располагаются ведущие племенные заводы: ООО

«Варшавское» Карталинского района, ООО «Агрофирма Калининская»

Брединского района, ОАО «Полоцкое» Кизильского района, ОАО

«Птицефабрика Челябинская» г. Копейска, ОАО «Агрофирма Ариант».

По данным бонитировки 2009 года в стаде ОАО «Агрофирма Ариант»

насчитывалось около 6000 голов, или 10% активной части этой породы в

стране. По результатам селекционно-генетической оценки живая масса коров

первого отела составляет 470 кг (350-550 кг), второго отела- 510 (420-600),

полновозрастных коров -544 кг (450-625 кг) и в среднем по стаду – 521 кг.
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Быки-производители в возрасте 2-х лет имеют живую массу около 640

кг, в 3 года – 780 кг, в 4 года-815 и в 5 лет – 860 кг с оценкой экстерьера

более 90 баллов, что удовлетворяет требованиям классов элита и элита-

рекорд.

Коровы агрофирмы отличались хорошо выраженными мясными

формами телосложения. Передняя и задняя их части развиты

пропорционально, профиль напоминает правильный прямоугольник.

Экстерьер коров в среднем – 84 балла. Молочность составляет – 210-230 кг

[94,95].

По данным И. Феклина, ООО «Варшавское» является ведущим

племенным хозяйством герефордской породы и главной его задачей

совместно с другими племенными хозяйствами: «Агрофирма Калининская»,

«Амурский», «Полоцкое» - создание внутрипородного типа комолого скота

герефордской породы. Намечено к 2010 году иметь не менее 2500 голов,

причем среднесуточный прирост бычков на испытании по собственной

продуктивности предстоит увеличить до 1200-1900 г [89].

Именно в этих хозяйствах создан тип Уральский герефорд.

Джуламанов К. М. и Колпаков В. И. отмечают, что тип в настоящее время

находится в процессе становления и дифференциации. В планах работы с

типом предусмотрены закладка и выведены новых линий комолого скота.

Для полновозрастных быков желательным является живая масса на уровне

1000-1200 кг и экстерьерная оценка не менее 95 баллов, для коров живая

масса 550-570 кг и молочность 210-220 кг, а по массе телят в 8 мес. не менее

250 кг, то есть 50% живой массы коров. При экстерьерной оценке 85-90

баллов все животные желательного типа и племенного ядра, должны быть

комолыми [32].

Н.П. Герасимов отмечает, что герефордская порода состоит из


[…]


интенсивно использовались животные канадской и американской селекции.

Именно с использованием быков канадской и американской селекции были

достигнуты последние успехи: выведение Уральского и Дмитриевского

типов в породе [4,21,27,28,29,82].

На наш взгляд, для совершенствования герефордской породы в условия

Самарской области, также будет правильным использование лучших

канадских быков.

В связи с этим, нами методом искусственного осеменения был

использован генетический материал лучших канадских быков. Данные

полученные в ходе наших исследований, проведённых в одинаковых

условиях кормления и содержания сравнения разных групп, подтверждают

правильность такого выбора.

Большая работа по совершенствованию герефордской породы и созданию

высокопродуктивного племенного стада в условиях сухих степей юга

Самарской области, начатая в племенном репродукторе ООО

«К. Х. Полянское», обладающем большими площадями естественных

пастбищ, и проведённые нами исследования позволили сделать следующие

выводы:

- использование быков канадской селекции улучшает продуктивные и

племенные качества молодняка герефордской породы племенного

репродуктора. Молодняк, полученный от быков канадской селекции, имел
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преимущество в росте и развитии по сравнению с молодняком, полученным

от быков отечественной селекции. В возрасте 18 месяцев дочери быка Вайд

Лоад 391W превосходили своих сверстниц контрольной группы на 29,9 кг

(6,81%, P>0,99), дочери быка Аппер Кат 20U на 23,5 кг (5,36%, P>0,99),

дочери быка Абсолют 49Sна 6,9 кг (1,57%).

Сыновья быка Вайд Лоад 391W имели преимущество перед бычками

контрольной группы на 45,0 кг (8,95%), потомки быка Аппер Кат 20U на 34,4

кг (6,84%), а потомки быка Абсолют 49S на 21,0 кг (4,18%). Их

превосходство наблюдалось также по высотным и широтным промерам. Они

отличались более высоким ростом, широкой, глубокой грудью, длинным

бочкообразным туловищем, хорошо развитой задней частью туловища и

костяком;

- по морфологическому и биохимическому составу крови у животных всех

групп отклонений от физиологических норм не установлено. Выявлено

превосходство потомков канадских быков по содержанию эритроцитов,

гемоглобина, общего белка и альбуминов в крови животных. По содержанию

эритроцитов в крови дочери быка Вайд Лоад 391W превосходили показатель

сверстниц из контрольной группы на 19,11% (P> 0,95), дочери быка Аппер

Кат 20U на 15,9% (Р>0,95). Превосходство сыновей быка Вайд Лоад 391W по

аналогичному показателю составило 16,6%, а быка Аппер Кат 20U 14,7%

(Р>0,95). Это обусловило более высокое содержание гемоглобина в крови

потомков импортных быков. Животные, полученные от быков канадской

селекции, содержали в сыворотке крови больше альбуминов;

- бычки потомки канадских быков обладали лучшими мясными качествами

по сравнению с молодняком, полученным от быков отечественной селекции.

Масса парной туши молодняка 5 группы была больше массы туш бычков

контрольной группы на 10,4 кг, что составило 3,7%. Бычки 6 группы по

аналогичному показателю превосходили бычков контрольной группы на

15,2 кг или на 5,4%. Наибольшая предубойная масса бычков-потомков быка
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Вайд Лоад 391W обусловила самую большую убойную массу – 316,5 кг. Это

на 18,9 кг больше, чем у молодняка контрольной группы. Молодняк

контрольной группы также уступал по этому показателю молодняку 5

группы 9,4 кг или 3,2%, а молодняку 6 группы 13,9 кг, 4,7%.

Доля влияния быков Вайд Лоад 391W и Аппер Кат 20U на массу парной

туши потомков составила от 33,5 до 36,2%, на массу мякоти в туше – 33,1 и

35,7%, а быка Абсолют 49S – 29,6%. Потомки этих быков достоверно

наследуют от отцов показатели убойного выхода, предубойной массы, массы

парной туши и мякоти;

- выращивание молодняка, полученного от канадских быков экономически

выгоднее, чем разведение молодняка полученного от быков местной

селекции. Продажа на племя телок-потомков быка Вайд Лоад 391 W дала

дополнительную прибыль 2546,2 руб.; быка Абсолют 49S - 678,2 руб. и быка

Аппер Кат 20U – 1803,4 руб., по сравнению с контрольной группой.

Дополнительная прибыль при продаже бычков-потомков этих быков по

сравнению с контрольной группой составила - 2162,4 рубля, 738,4 рубля и

1465,8 рубля, соответственно

4.2 Предложения производству

1. В целях совершенствования хозяйственно - биологических качеств

герефордской породы в племенных репродукторах, а в последующем и в

товарных хозяйствах, использовать генетический потенциал быков канадской

селекции: Вайд Лоад 391W и Аппер Кат 20U, что позволит увеличить живую

массу тёлок в возрасте 18 мес. на 5,36 - 6,81%, бычков на 6,84 - 8,95%, а

массу парной туши на 5,4 - 6,9%.
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4.3 Перспективы дальнейшей разработки темы

Дальнейшая разработка темы имеет хорошие перспективы, как в научном,

так и в практическом отношении. Большой научный интерес представляют

вопросы изучения адаптационных качеств потомков разных генераций,

полученных от канадских быков, изучение воспроизводительных качеств

дочерей импортных производителей. Кроме того, сыновья канадских быков

могут быть использованы для закладки новых родственных групп, а в

последующем новых линий в стадах герефордской породы, что имеет

большое практическое и научное значение.
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 ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А

Таблица 1- Рацион кормления бычков в возрасте 7-9 мес., летний период

Показатель
Корма Содержится

в рационе
Норма

Зеленая трава Сено Концентраты Соль МД

Структура рациона, % 60 10 30 - - 100 100

Суточная дача, кг 15 1,0 1,4 0,025 0,11 - -

ЭКЕ 3,0 0,6 1,6 - - 5,2 5,2

ОЭ, МДж 30,0 6,0 16,0 - - 52,0 52,0

Сухое вещество, кг 3,2 0,8 1,2 - - 5,2 5,0

Сырой протеин, г 315,0 117,0 215,6 - - 647,6 645,0

Переваримый протеин, г 214,0 59,0 155,4 - - 428,4 282,0

Сырой жир, г 90,0 23,0 21,0 - - 134,0 255,0

Сырая клетчатка, г 825,0 266,0 42,0 - - 1133,0 900,0

Сахар, г 420,0 27,0 21,0 - - 468,0 390,0

Кальций, г 18,7 6,5 0,6 - 19,1 49,9 44,0

Фосфор, г 11,6 2,9 4,2 - 19,0 37,7 33,0

Каротин, мг 840,0 15,0 - - - 855,0 150,0
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Приложение Б

Таблица 2 - Рацион кормления бычков в возрасте 10-12 мес., зимний период

Показатель

Корма
Содержится

в рационе
Норма

Сено Сенаж
Концентра

ты
Патока Соль МД

Структура рациона, % 10 60 25 5 - - 100 100

Суточная дача, кг 1,0 11,0 1,5 0,7 0,03 0,09 - -

ЭКЕ 0,6 4,1 1,8 0,6 - - 7,1 6,9

ОЭ, МДж 6,0 41,0 18,0 6,0 - - 71,0 69,0

Сухое вещество, кг 0,8 4,9 1,3 0,6 - - 7,6 7,2

Сырой протеин, г 117,0 603,9 231,0 69,3 - - 1021,2 1010,0

Переваримый протеин, г 59,0 398,2 166,5 42,0 - - 665,7 663,0

Сырой жир, г 23,0 176,0 22,5 - - - 221,5 225,0

Сахар, г 27,0 120,0 22,54 380,1 - - 549,6 528,0

Сырая клетчатка, г 266,0 1356,7 45,0 - - - 1667,7 1656,0

Кальций, г 6,5 40,3 0,6 2,24 - 15,6 65,2 46,0

Фосфор, г 2,9 12,8 4,5 0,1 - 20,6 40,9 35,0

Каротин, мг 15,0 278,7 - - - - 293,7 175,0
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Приложение В

Таблица 3 - Рацион кормления бычков в возрасте 13-15 мес., зимний период

Показатель

Корма
Содержится

в рационе
Норма

Сено Сенаж
Концентра

ты
Патока Соль МД

Структура рациона, % 10 60 25 5 - - 100 100

Суточная дача, кг 1,0 13,0 1,5 0,7 0,03 0,09 - -

ЭКЕ 0,6 5,0 1,8 0,6 - - 8,0 8,0

ОЭ, МДж 6,9 50,0 18,0 6,5 - - 81,4 80,0

Сухое вещество, кг 0,8 6,9 1,3 0,6 - - 9,7 8,3

Сырой протеин, г 117,0 442,0 231,0 69,3 - - 945,0 942,0

Переваримый протеин, г 67,0 402,0 166,5 42,0 - - 788,5 720,0

Сырой жир, г 23,0 183,3 22,5 - - - 248,5 247,0

Сахар, г 27,0 120,0 22,54 380,1 - - 581,0 581,0

Сырая клетчатка, г 266,0 1356,7 45,0 - - - 1697,0* 2050,0

Кальций, г 6,5 40,3 0,6 2,24 - 15,6 65,6 50,0

Фосфор, г 2,9 12,8 4,5 0,1 - 20,6 44,0 37,0

Каротин, мг 15,0 278,7 - - - - 293,7 183,0

Примечание: * недостающее количество клетчатки животные получают за счет соломы с кургана
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Приложение Г

Таблица 4 - Рацион кормления бычков в возрасте 15-18 мес., зимний период

Показатель

Корма
Содержится

в рационе
Норма

Сено Сенаж
Концентра

ты
Патока Соль МД

Структура рациона, % 10 50 35 5 - - 100 100

Суточная дача, кг 1,5 11,0 2,7 1,0 0,05 0,07 - -

ЭКЕ 0,9 4,1 3,2 0,94 - - 9,1 9,0

ОЭ, МДж 10,2 41,0 32,0 9,4 - - 92,6 90,0

Сухое вещество, кг 1,2 5,9 2,4 0,8 - - 10,3 9,5

Сырой протеин, г 175,5 374,0 416,0 99,0 - - 1064,3 1060,0

Переваримый протеин, г 88,5 402,0 300,0 60,0 - - 850,5 800,0

Сырой жир, г 34,5 183,3 54,0 - - - 271,8 295,0

Сахар, г 40,5 120,0 41,0 543,0 - - 744,5 665,0

Сырая клетчатка, г 399,0 1356,7 82,0 - - - 1837,7* 2340,0

Кальций, г 9,8 40,3 1,1 3,2 - 12,2 66,6 58,0

Фосфор, г 4,5 12,8 9,0 0,2 - 15,5 42,0 42,0

Каротин, мг 22,5 278,7 - - - - 301,2 211,0
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