Отзыв

официального оппонента доктора сельскохозяйственных наук, профессора Каюмова Фо-
ата Галимовича на диссертационную работу Живалбаевой Алмагуль Алтыбаевны «Ис­
пользование интербридинга для улучшения хозяйственно-биологических качеств гере-
фордской породы», представленную к публичной защите на соискание ученой степени
кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.07 - разведение, селекция
и генетика сельскохозяйственных животных

Актуальность темы диссертации. Вопросу обеспечения населения Российской

Федерации высококачественной конкурентоспособной говядиной отечественного произ­

водства уделяется большое внимание. Перед животноводами страны поставлена глобаль­

ная задача об обеспечении импортозамещения мяса и мясных продуктов.

Это возможно при использовании генетического ресурса специализированного

мясного скота, в том числе животных герефордской породы.

В последнее время имеются определенные успехи в селекции герефордской поро­

ды. В племенных хозяйствах Оренбургской и Челябинской областях методом использова­

ния высокорослых, долгорослых быков герефордской породы канадской селекции выве­

ден южно-уральский зональный тип, а в Ставропольском крае с использованием гере-

фордских быков американской селекции создан «Димитровский» заводской тип герефорд-

ского скота. Автор рассматриваемой диссертационной работы вполне обоснованно отме­

чает, что изучение вопроса о возможности использования быков канадской селекции для

улучшения продуктивных и племенных качеств герефордской породы в зоне Среднего

Поволжья является актуальным, своевременным и практически значимым для Самарской

области.

Исследование автор провел в весьма перспективном научном направлении. В этой

связи, тема диссертационной работы Живалбаевой Алмагуль Алтыбаевны является акту­

альной, имеет важное научное, практическое значение и высокий уровень научной новиз­

ны.

Связь темы диссертации с планом научно-исследовательских работ. Диссерта­

ционная работа, выполненная соискателем, является составной частью тематического

плана научных работ Самарской ГСХА по теме: «Повышение эффективности производ­

ства говядины в Самарской области на основе совершенствования генетического потенци­

ала мясного скота, технологии кормления и содержания», включенной в федеральную

программу научных исследований (государственная регистрация № 01.20117765).

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций. Диссертаци-

онная работа изложена на 159 страницах компьютерного текста, состоит из введения, об­

зора литературы, методологии и методов исследований, результатов исследований, за

заключения, предложений производству, списка использованной литературы и

приложений. Список литературы включает 125 источников, из них 15 на иностранных

языках. Работа иллюстрирована 51 таблицей. Диссертационная работа по своему объему,

содержанию и оформлению отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским рабо­

там.

В разделе «Обзор литературы» автором обобщены сведения о герефордской породе

крупного рогатого скота. Особое внимание уделено характеристике герефордской породы,

использование её в системе скрещивания с другими породами, совершенствование про­

дуктивности и племенных качеств герефордской породы. Считаю, что в целом обзор ли­

тературы изложен грамотно, а его содержание в полной мере соответствует теме диссер­

тационной работы и является достаточным обоснованием выбранного направления иссле­

дований.

В разделе «Материалы и методы исследований» автор подробно описывает сведения

о месте проведения экспериментальной работы, количестве исследованных бычков и телок

герефордской породы, а также методики исследования откормочных, мясных качеств и ка­

чественных показателей говядины.

Раздел «Результаты собственных исследований» включает в себя систематизацию

экспериментальных данных, полученных в ходе проведения исследований. Выявлено, что

бычки и телки потомков канадских быков во все возрастные периоды превосходили по

живой массе своих сверстников из контрольной группы. Телки, полученные от канадских

быков, в конце опыта превосходили животных контрольной группы на 23,5 кг (5,36 %),

Р>0,99 - 29,9 кг или на 6,81 %, Р>0,999.

Преимущество над сверстниками контрольной группы по массе парных туш бычков

канадских потомков составило от 10,4 кг (3,7 %) до 19,8 кг (7,0 %). В то же время молодняк

контрольной группы превзошел бычков-потомков канадских быков по выходу внутренне­

го жира на 2,9 %, что на 0,4 % выше, чем у молодняка 4 и 6 групп. В обоих случаях разни­

ца достоверна (Р>0,95). Молодняк, полученный от канадских быков, характеризовался

также хорошим выходом мяса первого сорта.

В ходе расчета экономической эффективности выращивания телок и производства

говядины установлено, что наиболее выгодно выращивать телок и бычков потомков бы­

ков канадской селекции.

Глубокий анализ результатов, полученных в ходе выполнения диссертационной

работы, позволил автору в полной мере обосновать и сформулировать заключение, выво­

ды и предложения производству, вытекающие из существа работы.

Научная новизна исследований и практическая значимость работы доказана

общей целью и непосредственным решением поставленных задач. Экспериментальные

данные, полученные Живалбаевой А.А., представляют, что впервые в условиях Среднего

Поволжья установлены хозяйственно-полезные, биологические особенности формирова­

ния мясной продуктивности молодняка герефордской породы, полученного от быков оте­

чественной и канадской селекции. Получены новые сведения, дополняющие данные о це­

лесообразности использования метода «освежения крови» для повышения продуктивно­

сти мясного скота и качества продукции животного происхождения. Дано научное обос­

нование повышения мясной продуктивности скота герефордской породы, повышения эф­

фективности выращивания племенного молодняка при использовании генетического по­

тенциала быков-производителей герефордской породы канадской селекции.

Практическая значимость работы состоит в том, что экспериментальные данные,

полученные в ходе выполнения работы, пополняют теоретические знания и научные све­

дения о положительном влиянии интербридинга на продуктивные и племенные качества

мясного скота. Достигнута высокая экономическая эффективность выращивания племен­

ного молодняка. Оценены откормочные и мясные качества потомков лучших канадских

быков, использование которых в дальнейшем позволит заложить в хозяйстве новые род­

ственные группы и линии герефордской породы. Научными исследованиями определена

доля влияния генотипа быков-производителей отечественной и канадской селекции на от­

кормочные и мясные качества потомства и наследуемость основных продуктивных при­

знаков. Использование метода «освежения крови» позволило увеличить живую массу тё­

лок в возрасте 18 месяцев на 1,57-6,81 %, а бычков на 4,18-8,95 %. Превосходство потом­

ков канадских быков по массе парной туши составило от 3,7 до 6,9 %.

Степень достоверности результатов проведенных исследований. Достоверность

полученных результатов не вызывает никаких сомнений, подтверждена глубокой стати­

стической обработкой цифрового материала, наличием актов о постановке исследований,

окончании опытов и внедрения результатов диссертационной работы в сельскохозяй­

ственное производство. Работа проведена на достаточном поголовье животных, сведения

о которых изложены в материалах и методах исследований, автор лично участвовал в по­

лучении исходных материалов.

Представленные в диссертации результаты исследований в полной мере отражены

в автореферате и 6 опубликованных печатных работах, в том числе 3 - в изданиях, реко­

мендованных ВАК Минобразования и науки РФ. Материалы диссертации апробированы

на международных и региональных научно-практических конференциях, всероссийских

смотрах-конкурсах.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации. Полу­

ченные автором экспериментальные материалы по совершенствованию хозяйственно­

биологических качеств герефордской породы в племенных репродукторах, а в последую­

щем и в товарных хозяйствах, использовать генетический потенциал быков канадской се­

лекции: Вайд Лоад 391W и Аппер Кат 20U, что позволит увеличить живую массу телок в

возрасте 18 месяцев на 5,36-6,81 %, бычков на 6,84-8,95 %, а массу парной туши на 5,4-6,9

%.

Соответствие диссертационной работы специальности 06.02.07 - разведение,

селекция, генетика сельскохозяйственных животных, а именно пункту 1 - «Совершен­

ствование существующих и создание новых пород, типов, линий, семейств и кроссов

сельскохозяйственных животных»;

- пункту 4 - «Оценка и использование селекционно-генетических параметров (из­

менчивость, наследуемость, повторяемость, сопряжённость признаков) при совершен­

ствовании систем селекции в породах и популяциях сельскохозяйственных животных»;

Автореферат диссертации Живалбаевой Альмагуль Алтыбаевны в полной мере со­

ответствует содержанию диссертации и не имеет расхождений в табличных данных. По

содержанию и оформлению диссертация и автореферат соответствуют Положению ВАК

Минобразования и науки РФ.

Оценивая диссертационную работу Живалбаевой А.А. в целом положительно, хо­

телось бы отметить и имеющиеся в ней неясные моменты, на которые желательно бы по­

лучить соответствующие пояснения:

- в работе целесообразно было бы привести более подробную характеристику ма­

точного поголовья и быков-производителей;

- необходимо указать сезон отела коров, так как в мясном скотоводстве этот фак­

тор играет важную роль;

-н а страницах 86-98 - проводился большой объем работы по изучению гематоло­

гических показателей один раз, в конце эксперимента, не совсем ясно с какой целью?

- встречаются неудачные выражения, стилистические погрешности.

В то же время отмеченные недостатки не имеют принципиального зна­

чения и не снижают достоинство диссертационной работы.

Рассматриваемая диссертационная работа Живалбаевой Альмагудь Ал­

тыбаевны является целостной, завершенной научно-научно-

исследовательской работой, выполненной на современном научном и мето­

дическом уровне, в которой обосновываются целесообразность повышения

продуктивных качеств скота герефордской породы, повышения эффективно­

сти выращивания племенного молодняка при использовании генетического

потенциала быков-производителей герефордской породы канадской селекции

в условиях Среднего Поволжья.

В этой связи, диссертационная работа Живалбаевой А.А. на тему: «Ис­

пользование интербридинга для улучшения хозяйственно-биологических ка­

честв герефордской породы» соответствует требованиям п. 9-14, предъяв­

ляемым к кандидатским диссертациям, а сам автор заслуживает присуждения

ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности

06.02.07 - разведение, селекция и генетика сельскохозяйственных животных.

Официальный оппонент, доктор сельскохозяйст­
венных наук, профессор. Заслуженный зоотехник
РФ, Лауреат премии Правительства РФ в области
науки и техники, руководитель на\ много направ­
ления ФГБНУ «Всероссийский ИМИ мясного ско-
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